《冷拔精密单层焊接钢管》
送 审 稿 编 制 说 明
 1   编制工作的简要过程
单层管在我国经过十多年的发展已具规模，但产品一直没有国家标准，为了解决这一问题，
早在 2001 年顺达、康盛、中山、迅捷等 8 家单层管企业曾自发组织起来讨论单层管的有关标准，在
制订 YB/T4164-2007“双层铜焊钢管”标准的过程中，单层管国家标准的制订被正式列入议提，康
盛和顺达分别在 2006 年 8 月 ~ 12 月向全国钢标委和冶金工业信息标准院上报了“国家标准项目任
务书”，具体说明了本项任务的有关问题。

    本标准的命名有两种方式，一种是根据用制造方法命名如 DIN 标准的“冷拔或冷轧精密焊接钢
管”EN 标准的“焊接冷拔钢管”和 ISO 标准的“精密焊接钢管”，一种是根据性能系列命名如“邦
迪管”、“双层管”、“单层管”。本标准在申请立项时采用的是用制造方法的命名方式即《冷拔或冷轧
精密焊接钢管》，在标准后来的讨论中大家提出对这两种命名方式都能给予兼顾，满足不同各方面的
需要，6 月 26 日在常州的讨论会上大家一致的意见将标准名改为《冷拔精密单层焊接钢管》，更改
后的标准名须提请审定会讨论确认。
3.2   分类和标记
3.2.1  分类
尺寸精度的分类考虑的是不同行业使用的需要，高精度的要求体现出本标准的精密焊管的内
容。
力学性能的分类考虑了近年来制冷行业用管的要求向“软态”发展，从原材料上入手已较好的
解决“软”的问题，为了和常用的普通钢管的性能相区分，另设了软态钢管的要求。
表面状态的分类给出了钢管常用的几种表面状态供选用。
3.2.2  标记示例
标记采用按顺序标记的方法，示例中给出了标记的顺序，其中规格尺寸按外径×壁厚×长度标
记，直管直接标记长度，盘管用常用代号“C”表示。
3.3  订货内容
    这部分的内容参考 ISO 3305、EN 10305 中的要求和我国钢管行业的现行的规定。
3.3.3.3.4444            尺寸、外形、重量及允许偏差
3.4.1     尺寸
3.4.1.1  规格
目前国内单层管的生产一般外径在Φ10mm，壁厚 1.0mm，从汽车行业的需要和发展上考虑并参
照国外单层管如 SAE J527，GE 124-M，MES CE300 等标准我们将最大规格定在外径Φ18mm，壁厚
1.3mm。
在管径和壁厚的规格上为了方便对外贸易我们采取了将“英制”尺寸系列用加括号的形式给出。
3.4.1.2   外径
钢管外径我们给出了普通精度和高精度两个等级以适应不同行业使用的需要，结合制造厂的生
产实际并参照了 GB/T17395 无缝钢管中的要求，普通精度的允许偏差的取值在外径的 1.5%左右相当
于 GB/T17395 中的 D1 偏差等级，高精度的允许偏差的取值在外径的 1%左右相当于 GB/T17395 中的
D2 偏差等级
3.4.1.3  壁厚
钢管壁厚的允许偏差结合制造厂的生产实际，我们只给出一个精度等级，壁厚允许偏差的取值
是壁厚的 7.5%左右，这一偏差精度已是 GB/T17395 中的 S4 偏差等级，属高级精度的范围。
3.4.1.4  长度
从运输的角度考虑将直管的通常长度定在了 8M，将下限定在 1.5M 是为了满足汽车行业使用的
需要，规定了盘管的长度 4000M 是从方便检查产品质量考虑。
钢管的定尺长度，考虑“单层管”生产时均是盘管，定尺需要重新对其校直，另外“单层管”
和一般焊管比既“软”又细，定尺长度的公差不宜太严，标准中给出定尺长度的公差已能满足实际
的使用。
3.4.2  外形
3.4.2.1  弯曲度
在 ISO 3305 和 EN 10305 中对φ16mm 以下的条状交货钢管的弯曲度均没有给出具体的规定，考
虑到“单层管”盘管的校直，又比一般结构焊管“软”的因素，弯曲度我们采用了同一使用性能的 “双
层管”YB/T 4164 中的数值。
3.4.2.2  端部形状
强调清除切口毛刺以满足使用时的需要。
3.4.3 重量
钢管的理论重量，在直管长度较长时用称重的方法计重比较困难所以给出钢管的理论重量，钢
的密度一般是 7.8~7.85 根据我们在顺达和康盛的验证，表 1 的理论重量钢的密度我们取 7.85，在
实际操作中钢的密度可能有所变化，所以我们在计算公式中对密度数值没有给出具体的规定，若需
准确计算可用实测的密度值代入。理论重量与实际重量的允许偏差执行的是 GB/T17395 中的规定。
3.5 要求
3.5.1 冷轧钢带
为了保证使用的工艺性能，“单层管”材料选用的特点是优质冷轧低碳钢带，我国“单层管”用
钢带目前没有专用牌号，去年修订的 YB/T069-2007 焊管用镀铜钢带的标准对单、双层管用钢带的化
学成分和力学性能均有规定，已完全能满足“单层管”的使用，国内钢带厂已按此标准组织生产和
供货所以我们在标准中进行了直接的引用。对于其他的特殊要求标准中规定可双方协商。本标准钢
带的技术要求的规定严于 ISO 3305 和 EN 10305。
3.5.2  制造方法
制造方法中先焊接再冷拔是常用的方法，但对于某些经成型焊接后已达到规定尺寸的钢管，显
然已没有必要再进行冷拔，所以标准中还规定了“也可采用焊接后不进行冷拔的制造方法”。
3.5.3  力学性能
“单层管”和一般精密焊管在力学性上的区别体现在它的加工工艺性上，屈服低、延伸高是它
的特点，随着产品的不断发展对“单层管”性能的要求在不断提高，标准中给出了“普通”管和“软
态管”两种类别供不同需要的用户选用。
3.5.4  工艺试验
3.5.4.1  压扁试验
压扁试验主要是考核焊缝的质量，一般结构钢管的压扁试验从材料的性能考虑压扁时要留有间
隙 H，ISO 3305 和 EN 10305 中也是如此，因“单层管”属薄壁低碳钢材料的性能好“压扁”时无
须留有间隙,将焊缝处于压扁的外侧与压扁作用力方向呈 90°此时焊缝承受的试验力最大。
3.5.4.2  扩口试验
扩口试验的目的是为了检验钢管的焊缝质量和材料的性能，单层管属薄壁管，国外单层管的扩
口试采用 1:10 的小锥度（12 度），扩口率的下限值是 14%，我国的制冷行业因工艺的需要对扩口率